
Администрация 
муниципального 

образования «Иволгинский 
район»

Республики Бурятия

Буряад Республикын 
«Ивалгын аймаг» 

гэЬэн муниципальна 
байгууламжын захиргаан

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« М> S6 2025 г.

с. Иволгинск

О внесении изменений и дополнений 
в муниципальную программу 
«Обеспечение мероприятий по ГО и 
ЧС, мероприятий по 
противодействию и профилактике 
экстремизма и терроризма в 
Иволгинском районе»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствии с 
чЛ ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, решением Совета 
депутатов муниципального образования «Иволгинский район» от «06» 
декабря 2024 г. № 131 «О внесении изменений и дополнений в Решение 
Совета депутатов муниципального образования «Иволгинский район» «О 
бюджете муниципального образования «Иволгинский район» на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов», администрация муниципального 
образования «Иволгинский район» постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение 
мероприятий по ГО и ЧС, мероприятий по противодействию и профилактике 
экстремизма и терроризма в Иволгинском районе», утвержденная 
постановлением администрации муниципального образования «Иволгинский 
район» от 14.08.2024 г. № 607 «Обеспечение мероприятий по ГО и ЧС, 
мероприятий по противодействию и профилактике экстремизма и терроризма 
в Иволгинском районе».

1.1. В разделе 1 «Паспорт программы» подраздел «Ресурсное 
обеспечение программы» изложить в следующей редакции:

Годы Всего (руб.) ФБ (руб.) РБ (руб.) МБ (руб.)
2024 31 2 4 8  6 9 2 ,8 0 0 ,0 2 8  3 2 0  8 3 1 ,6 7 2  92 7  861 ,23



2025 4 5 9  0 0 0 ,0 0 * 0 ,0 0 ,0 4 5 9  0 0 0 ,0 0 *

2026 4 5 9  0 0 0 ,0 0 * 0 ,0 0 ,0 4 5 9  0 0 0 ,0 0 *

1.2. В разделе 1 «Паспорт подпрограммы № 1» подраздел «Ресурсное 
обеспечение программы» изложить в следующей редакции:

Годы Всего (руб.) ФБ (руб.) РБ (руб.) МБ (руб.)
2024 31 228 692,80 0 ,0 28  3 2 0  8 3 1 ,6 7 2  90 7  861 ,23

2025 4 3 9  0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 ,0 4 3 9  0 0 0 ,0 0

2026 4 3 9  0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 ,0 43 9  0 0 0 ,0 0

1.3. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
изложить в новой редакции согласно приложения №1.

1.4. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы 
№ 1» изложить в новой редакции согласно приложения №2.

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Жизнь 
Иволги» и разместить на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Иволгинский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по развитию инфраструктуры.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Н.В. Емонаков



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Иволгинский район» 

Республики Бурятия 
от .03.2025 №

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

№ Мероприятие Ответственный
исполнитель

Источник
финансирова

ния

Оценка расходов, рублей
Очередной год Первый год 

планового 
периода

Второй год 
планового 
периода

1
М ероприятия направленные на 
предотвращение возникновения 
чрезвычайных ситуаций

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

В сего 30  754 617 ,37 150 000 ,00 150 000,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 28 320 831,67 0,0 0,0
МБ 2 433 785,70 150 000,00 150 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

1.1 Ледовая переправа

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

1.2

Выезды в целях оперативного 
реагирования при поступлении сигнала 
об угрозе возникновения ЧС, 
организация профилактических 
мероприятий

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

1.3 Противоналедные мероприятия Администрация МО 
«Иволгинский район»,

Всего 40 050,00 50 000,00 50 000,00
ФБ 0,0 0,0 0,0



Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 40 050,00 50 000,00 50 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

1.4 Противопожарные мероприятия Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 3 413 217,01 100 000,00 100 000,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 3 375 900,01 0,0 0,0
МБ 37 317,00 100 000,00 100 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

1.5 Противопаводковые мероприятия Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 27 301 350,36 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 24 944 931,66 0,0 0,0

МБ 2 356 418,70 0,0 0,0

ИС 0,0 0,0 0,0

2 Мероприятия по предупреждению и 
ликвидации ЧС

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

В сего 474  075,43 259  000 ,00 259 000 ,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 474 075,43 259 000,00 259 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

2.1

Система оповещения населения Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 224 407,36 100 000,00 100 000,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 224 407,36 100 000,00 100 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

2.2

Обслуживание комплексной системы 
экстренного оповещения (КСЭОН)

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 71 999,97 100 000,00 100 000,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 71 999,97 100 000,00 100 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0



2.3

Агитационная, информационная, 
предупредительно-запретительная 
печатная продукция, оповещение 
населения

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 49 858,10 40 000,00 40 000,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 49 858,10 40 000,00 40 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

2.4

Развитие ЕДДС Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 127 810,00 19 000,0 19 000,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 127 810,00 19 000,0 19 000,0
ИС 0,0 0,0 0,0

3 Мероприятия по ведению  
граж данской обороны

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

В сего 0,00 30  000 ,00 30 000,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,00 30 000,00 30 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

3.1

Повышение квалификации 
должностных лиц по ГО и ЧС.

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 0,00 20 000,00 20 000,00

ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,00 20 000,00 20 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

3.2
Тренировки, ежегодные учения

А дм и н и страц и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  р ай он », 

У п равл ен и е по дел ам  ГО  и 
ЧС адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  р айон»

Всего 0,0 10 000,00 10 000,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 10 000,00 10 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

4
М ероприятия по противодействию и 
профилактике экстремизма и 
терроризма

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО

Всего 20 000,0 20 000 ,00* 20 000,00*
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 20 000,0 20 000,00* 20 000,00*
ИС 0,0 0,0 0,0



«Иволгинский район»

4.1

Организационные и пропагандистские 
мероприятия

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГОиЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

4.2

Профилактика терроризма и 
экстремизма среди несовершеннолетних 
и молодежи

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГОиЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 10 000,0 10 000,0* 10 000,0*

ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 10 000,0 10 000,0* 10 000,0*

ИС 0,0 0,0 0,0

4.3

Профилактика терроризма и 
экстремизма в общественных местах, на 
улицах

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГОиЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 10 000,0 10 000,0* 10 000,0*

ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 10 000,0 10 000,0* 10 000,0*

ИС 0,0 0,0 0,0

4.4

Усиление антитеррористической 
защищенности объектов, находящихся в 
ведении муниципального образования

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГОиЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

В сего В сего 31 248  692,80 459  000 ,00* 459 000 ,00*
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 28 320 831,67 0,0 0,0
МБ 2 927 861,23 459 000,00* 459 000,00*
ИС 0,0 0,0 0,0

*- справочно подлежит реализации в случае наличия источников финансирования



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Иволгинский район» 

Республики Бурятия 
от . 03.2025 №

5. Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы

№ Мероприятие Ответственный
исполнитель

Источник
финансирова

ния

Оценка расходов, рублей
Очередной год Первый год 

планового 
периода

Второй год 
планового 
периода

1
М ероприятия направленные на 
предотвращение возникновения чрезвычайных 
ситуаций

А дм и н и стр ац и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  район», 

У п равл ен и е по  д ел ам  Г О  и 
ЧС адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  район»

В сего 30 754 617 ,37 150 000,00 150 000 ,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 28 320 831,67 0,0 0,0
МБ 2 433 785,70 150 000,00 150 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

1.1 Ледовая переправа

А дм и н и страц и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  район», 

У п равл ен и е по  дел ам  ГО  и 
ЧС адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  р айон»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

1.2
Выезды в целях оперативного реагирования при 
поступлении сигнала об угрозе возникновения 
ЧС, организация профилактических мероприятий

А дм и н и стр ац и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  район», 

У п равл ение по дел ам  Г О  и 
ЧС адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  район»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

1.3 Противоналедные мероприятия А дм и н и страц и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  район», 

У п равление по дел ам  ГО и

Всего 40 050,00 50 000,00 50 000,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0



ЧС адм инистрации  М О  
«И в ол ги н ск и й  р айон»

МБ 40 050,00 50 000,00 50 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

1.4 Противопожарные мероприятия
А дм и н и стр ац и я  М О  

«И в ол гин ский  район», 
У п равл ение по делам  ГО  и 

Ч С  адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  район»

Всего 3 413 217,01 100 000,00 100 000,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ' 3 375 900,01 0,0 0,0
МБ 37 317,00 100 000,00 100 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

1.5 Противопаводковые мероприятия
А дм и н и страц и я  М О  

«И в ол ги н ск и й  район», 
У п равл ен и е по дел ам  Г О  и 

ЧС адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  р айон»

Всего 27 301 350,36 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 24 944 931,66 0,0 0,0
МБ 2 356 418,70 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

2 Мероприятия по предупреждению и 
ликвидации ЧС

А дм и н и страц и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  район», 

У п равл ен и е по дел ам  ГО  и 
ЧС адм инистрации  М О  
«И в ол ги н ск и й  район»

В сего 474 075,53 259 000,00 259  000 ,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 474 075,53 259 000,00 259 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

2.1

Система оповещения населения
А дм и н и страц и я  М О  

«И в ол ги н ск и й  район», 
У п равл ен и е по дел ам  ГО и 

ЧС адм инистрации  М О  
«И в ол ги н ск и й  район»

Всего 224 407,36 100 000,00 100 000,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 224 407,36 100 000,00 100 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

2.2

Обслуживание комплексной системы экстренного 
оповещения (КСЭОН)

А дм и н и страц и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  район», 

У п равл ен и е по  дел ам  ГО  и 
ЧС адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  р айон»

Всего 71 999,97 100 000,00 100 000,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 71 999,97 100 000,00 100 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

2.3

Агитационная, информационная, 
предупредительно-запретительная печатная 
продукция, оповещение населения

А дм и н и страц и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  район», 

У п равл ен и е по дел ам  ГО и 
ЧС адм инистрации  М О  
«И в ол ги н ск и й  район»

Всего 49 858,10 40 000,00 40 000,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 49 858,10 40 000,00 40 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

2.4 Развитие ЕДДС А дм и н и страц и я  М О Всего 127 810,10 19 000,0 19 000,0



«И в ол ги н ск и й  район», 
У п равл ение по  дел ам  ГО  и 

ЧС адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  р айон»

ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 127 810,10 19 000,0 19 000,0
ИС' 0,0 0,0 0,0

3 Мероприятия по ведению гражданской 
обороны

А дм и н и страц и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  р ай он », 

У п равл ение по  дел ам  ГО  и  
ЧС адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  р ай он »

В сего 0,00 30  000,00 30 000 ,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,00 30 000,00 30 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

3.1

Повышение квалификации должностных лиц по 
ГО и ЧС. А дм и н и страц и я  М О  

«И в ол ги н ск и й  район», 
У п равл ение по  дел ам  ГО  и 

ЧС адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  р айон»

Всего 0,00 20 000,00 20 000,00

ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,00 20 000,00 20 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

3.2
Тренировки, ежегодные учения

А дм и н и страц и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  район», 

У п равл ение по  дел ам  ГО  и 
ЧС адм инистрации  М О  
«И в ол ги н ск и й  р айон»

Всего 0,0 10 000,00 10 000,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 10 000,00 10 000,00
ИС 0,0 0,0 0,0

В сего В сего 31 228  692 ,80 439 000,00 439 000 ,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 28 320 831,67 0,0 0,0
МБ 2 907 861,23 439 000,00 439 000,00

ИС 0,0 0,0 0,0


